

**RENDICONTO FINANZIARIO  
GESTIONALE USCITE**

Codice	Capitolo / Articolo		Gestione Competenza										Gestione residui passivi					Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9 + 15)	
			Iniziali	Previsioni		Definitive (4 + 5 - 8)	Pagate	Salvo retrogradi		Differenza rispetto alle previsioni	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (14 - 14)	Totale (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenza rispetto alle previsioni				
				Variazioni				Totale impegni (8 + 9)	In + (10 - 7)						In - (7 - 10)	In + (16 - 13)			In - (13 - 16)	In + (20 - 19)	In - (19 - 20)		
				In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)																		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
		Riepilogo delle spese per titoli dei centri di responsabilità																					
		<b>TITOLO 1</b>	2.710.832,31	467.600,00	228.553,09	2.949.879,22	2.363.185,61	44.931,39	2.805.117,00	0,00	144.962,22	779.270,92	507.386,45	250.185,69	757.782,14	0,00	21.506,76	3.674.417,71	2.867.792,06	0,00	806.635,65	695.097,06	
		<b>TITOLO 2</b>	53.500,00	15.000,00	22.600,00	46.000,00	18.686,00	21.309,04	40.046,64	0,00	3.854,46	100.160,89	52.774,89	46.205,76	98.881,60	0,00	1.176,24	96.000,00	71.430,00	0,00	24.539,11	57.566,30	
		<b>TITOLO 4</b>	343.000,00	0,00	10.000,00	333.000,00	234.793,58	26.145,93	260.859,11	0,00	72.040,88	20.906,10	20.906,10	0,00	20.906,10	0,00	0,00	378.000,00	255.689,68	0,00	122.300,32	24.163,53	
		<b>TOTALE</b>	3.107.132,31	482.600,00	261.153,09	3.328.879,22	2.613.665,19	492.456,46	3.106.121,65	0,00	222.557,57	800.338,01	581.277,44	296.372,45	877.649,84	0,00	22.687,02	4.148.417,71	3.194.942,63	0,00	953.475,06	784.828,91	
		<i>Disavanzo di amministrazione utilizzato</i>	0,00	0,00	0,00	0,00																	
		<b>TOTALE GENERALE</b>	3.107.132,31	482.600,00	261.153,09	3.328.879,22	2.613.665,19	492.456,46	3.106.121,65	0,00	222.557,57	800.338,01	581.277,44	296.372,45	877.649,84	0,00	22.687,02	4.148.417,71	3.194.942,63	0,00	953.475,06	784.828,91	

<b>CONTO ECONOMICO</b>				
	ANNO 2008		ANNO 2007	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI		430.892,77		2.875,92
2) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI				
3) VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE				
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI				
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEI CONTRIBUTI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO		677.532,53		651.947,53
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>		<b>1.108.425,30</b>		<b>654.823,45</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI		26.348,43		12.390,48
7) PER SERVIZI		2.131.588,97		864.727,12
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI				
9) PER IL PERSONALE				
A) STIPENDI E COMPENSI		407.964,07		214.080,95
B) ONERI SOCIALI		94.093,23		59.886,39
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		17.907,15		16.151,76
D) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI				
E) ALTRI COSTI		39.500,38		11.661,68

<b>CONTO ECONOMICO</b>				
	ANNO 2008		ANNO 2007	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI				
A) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
B) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		88.034,23		80.594,05
C) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI				
D) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE				
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI				
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI				
13) ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI				
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE		32.539,69		24.058,62
<b>TOTALE COSTI (B)</b>		<b>2.837.976,15</b>		<b>1.283.551,05</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>-1.729.550,85</b>		<b>-628.727,60</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI				
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI		107.552,86		135.436,77
A) DI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
B) DI TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI				

<b>CONTO ECONOMICO</b>				
	ANNO 2008		ANNO 2007	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
D) PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI				
17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		29.039,27		36.567,93
17 - BIS) UTILI E PERDITE SU CAMBI				
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)</b>		<b>78.513,59</b>		<b>98.868,84</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) RIVALUTAZIONI:				
A) DI PARTECIPAZIONI				
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
19) SVALUTAZIONI:				
A) DI PARTECIPAZIONI				
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE</b>				
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) PROVENTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELLE PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI I CUI RICAVI NON SONO ISCRIVIBILI AL N. 5)				
21) ONERI STRAORDINARI, CON SEPARATA INDICAZIONE DELLE MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI I CUI EFFETTI CONTABILI NON SONO ISCRIVIBILI AL N. 14)		-1.178,24		

CONTO ECONOMICO				
	ANNO 2008		ANNO 2007	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
22) SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI		22.716,62		16.642,06
23) SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI		-0,01		-1,23
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>		<b>21.538,37</b>		<b>16.640,83</b>
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE ( A-B +/- C +/- D +/-E)		-1.629.498,89		-513.217,93
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO IRAP		26.135,81		21.484,00
<b>AVANZO / DISAVANZO / PAREGGIO ECONOMICO</b>		<b>-1.655.634,70</b>		<b>-534.701,93</b>

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

<b>QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI</b>			
	ANNO	ANNO	+ o -
	2008	2007	
<b>A. RICAVI</b>	1.108.425,30	654.823,45	453.601,85
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI			
LAVORAZIONI IN CORSO SU ORDINAZIONE			
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"</b>			
CONSUMI DI MATERIE PRIME E SERVIZI ESTERNI	2.157.937,40	877.117,60	1.280.819,80
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	-1.049.512,10	-222.294,15	-827.217,95
COSTO DEL LAVORO	559.464,83	301.780,78	257.684,05
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	-1.608.976,93	-524.074,93	-1.084.902,00
AMMORTAMENTI	88.034,23	80.594,05	7.440,18
STANZIAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI			
SALDO PROVENTI ED ONERI DIVERSI	32.539,69	24.058,62	8.481,07

<b>QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI</b>			
<b>E.RISULTATO OPERATIVO</b>	-1.729.550,85	-628.727,60	-1.100.823,25
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	78.513,59	98.868,84	-20.355,25
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA			
<b>F.RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	-1.651.037,26	-529.858,76	-1.121.178,50
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	21.538,37	16.640,83	4.897,54
<b>G.RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	-1.629.498,89	-513.217,93	-1.116.280,96
IMPOSTE DI ESERCIZIO	26.135,81	21.484,00	4.651,81
<b>H.AVANZO / PAREGGIO / DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	-1.655.634,70	-534.701,93	-1.120.932,77

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2008	2007		2008	2007
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
			I FONDO DI DOTAZIONE:		
			1) ARCHIVIO BIBLIOTECA QUADRIENNALE DI ROMA	34.597.454,47	
			2) ARCHIVIO BERTOCCHI	42.255,82	
			3) ARCHIVIO LA CAVA	99.335,68	
B) IMMOBILIZZAZIONI			4) ARCHIVIO DREI	73.853,35	
			II RISERVE OBBLIGATORIE E DERIVANTI DA LEGGI	0,00	0,00
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			III RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0,00	0,00
1) COSTI D'IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	0,00	0,00	IV CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO	0,00	0,00
2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA'	0,00	0,00	V CONTRIBUTI PER RIPIANO DISAVANZI	0,00	0,00
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DI INGEGNO	0,00	0,00	VI RISERVE STATUTARIE	0,00	0,00
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	0,00	0,00	VII ALTRE RISERVE DISTINTAMENTE INDICATE	0,00	0,00
5) AVVIAMENTO	0,00	0,00	VIII AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO	3.378.558,41	3.913.260,34
6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	0,00	0,00	IX AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO	-1.655.634,70	-534.701,93
8) MANUTENZIONI STRAORDINARIE E MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	0,00	0,00			
9) ALTRE	0,00	0,00	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>36.535.823,03</b>	<b>3.378.558,41</b>
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			1) PER CONTRIBUTI A DESTINAZIONE VINCOLATA	0,00	0,00
1) TERRENI E FABBRICATI	0,00	0,00	2) PER CONTRIBUTI INDISTINTI PER LA GESTIONE	0,00	0,00
2) IMPIANTI E MACCHINARI	192.411,99	210.075,87	3) PER CONTRIBUTI IN NATURA	0,00	0,00
3) ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI					
4) AUTOMEZZI E MOTOMEZZI			<b>TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI					
6) DIRITTI REALI DI GODIMENTO			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		



STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2008	2007		2008	2007
7) ALTRI BENI					
A) MOBILI E MACCHINE PER UFFICIO	155.694,58	187.392,85	1) PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI	0,00	0,00
B) ARCHIVIO BIBLIOTECA	34.812.899,32				
	35.161.005,89	397.468,72	2) PER IMPOSTE	0,00	0,00
			3) PER ALTRI RISCHI ED ONERI FUTURI	0,00	0,00
			4) PER RIPRISTINO INVESTIMENTI	0,00	0,00
			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI FUTURI®	0,00	0,00
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE DEI CREDITI, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO					
1) PARTECIPAZIONI IN :			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	79.176,38	61.481,80
A) IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00			
B) IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00	E) RESIDUI PASSIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
C) IMPRESE CONTROLLANTI	0,00	0,00			
D) ALTRE IMPRESE	0,00	0,00	1) OBBLIGAZIONI	0,00	0,00
E) ALTRI ENTI	0,00	0,00	2) VERSO LE BANCHE	0,00	0,00
2) CREDITI :			3) VERSO ALTRI FINANZIATORI	0,00	0,00
A) VERSO IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00	4) ACCONTI	0,00	0,00
B) VERSO IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00	5) DEBITI VERSO FORNITORI	0,00	0,00
C) VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	0,00	0,00	6) RAPPRESENTATI DA TITOLI DI CREDITO	0,00	0,00
° D) VERSO ALTRI (FONDO ACC. TFR AL 31.12.06)	45.426,76	45.426,76	7) VERSO IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE E CONTROLLANTI	0,00	0,00
3) ALTRI TITOLI			8) DEBITI TRIBUTARI	0,00	0,00
4) CREDITI FINANZIARI DIVERSI	826,40	826,40	9) DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	0,00	0,00
			10) DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	0,00	0,00
TOTALE	46.253,16	46.253,16	11) DEBITI VERSO LO STATO ED ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	0,00	8.823,91

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2008	2007		2008	2007
			12) DEBITI DIVERSI	755.079,29	875.457,96
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	35.207.259,05	443.721,88			
			TOTALE	755.079,29	884.281,87
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
			TOTALE DEBITI (E)	755.079,29	884.281,87
I RIMANENZE					
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	0,00	0,00	F) RATEI E RISCONTI		
2) PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI	0,00	0,00	1) RATEI PASSIVI	0,00	0,00
3) LAVORI IN CORSO	0,00	0,00	2) RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00
4) PRODOTTI FINITI E MERCI	0,00	0,00	3) AGGIO SU PRESTITI	0,00	0,00
5) ACCONTI	0,00	0,00	4) RISERVE TECNICHE	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	TOTALE RATEI E RISCONTI (F)	0,00	0,00
II RESIDUI ATTIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO					
1) CREDITI VERSO UTENTI, CLIENTI ETC.	0,00	0,00			
2) CREDITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI	0,00	0,00			
3) CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE	0,00	0,00			
4) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	149.368,53	120.463,93			
4 BIS) CREDITI TRIBUTARI	0,00	0,00			
4 TER) IMPOSTE ANTICIPATE	0,00	0,00			
5) CREDITI VERSO ALTRI	327.463,40	211.460,76			
TOTALE	476.831,93	331.924,69			

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2008	2007		2008	2007
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI					
1) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00			
2) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00			
3) ALTRE PARTECIPAZIONI	0,00	0,00			
4) ALTRI TITOLI	0,00	0,00			
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE					
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.685.987,72	3.548.675,51			
2) ASSEGNI	0,00	0,00			
3) DENARO E VALORI IN CASSA	0,00	0,00			
<b>TOTALE</b>	<b>1.685.987,72</b>	<b>3.548.675,51</b>			
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ©</b>	<b>1.685.987,72</b>	<b>3.548.675,51</b>			
D) RATEI E RISCONTI					
1) RATEI ATTIVI	0,00	0,00			
2) RISCONTI ATTIVI	0,00	0,00			
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>37.370.078,70</b>	<b>4.324.322,08</b>	<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>37.370.078,70</b>	<b>4.324.322,08</b>

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE  
AL 31 DICEMBRE 2008

La Fondazione La Quadriennale di Roma, al termine dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008, ha redatto, così come previsto dal D.P.R. n. 97/2003, il Rendiconto Generale che viene trasmesso per l'approvazione al Ministero per i Beni e le Attività Culturali nonché al Ministero dell'Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti.

La Fondazione ha altresì redatto il bilancio privatistico facendo riferimento ai dati contenuti nel presente Rendiconto.

**STRUTTURA E CONTENUTO DEL RENDICONTO GENERALE**

Il Rendiconto Generale è stato redatto secondo le disposizioni degli artt. 2424 e seguenti del codice civile, ed è costituito dal Conto Economico, dal Quadro di Riclassificazione dei risultati economici, dallo Stato Patrimoniale, dalla Situazione Amministrativa e dalla presente Nota Integrativa, redatti in euro con cifre decimali, per esigenze di uniformità e compatibilità con il Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2008 e le sue successive variazioni intervenute. A partire dal Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2009 sono stati eliminati i decimali applicando gli arrotondamenti per eccesso e/o difetto secondo le norme convenzionali.

**PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione adottati per la redazione del Rendiconto Generale al 31 dicembre 2008, in osservanza dell'art. 2426 c.c., sono i seguenti:

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico d'acquisto e le stesse risultano essere state ammortizzate in ogni esercizio sulla base dei coefficienti della tabella ministeriale di cui al DM 31.12.1988, come di seguito riportato. Nel costo sono compresi gli oneri accessori ed i costi diretti e indiretti per la quota imputabile al bene stesso.

Nelle immobilizzazioni materiali è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca, determinato con perizia giurata acquisita agli atti della Fondazione e per le cui motivazioni si rinvia alla Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione.

**Immobilizzazioni finanziarie**

I crediti inclusi tra le "Immobilizzazioni finanziarie" sono valutati al loro presunto valore di realizzazione.

**Crediti**

I residui attivi sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Data la natura dei creditori non si è ritenuta necessaria l'iscrizione di un apposito "Fondo per Rischi ed Oneri".

**Ratei e risconti**

Al 31 dicembre 2008 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

**Apporti al Patrimonio della Fondazione**

Il Patrimonio della Fondazione, ai sensi dell'art. 12 dello Statuto, si compone dei seguenti apporti:

- a) dal patrimonio dell'ente pubblico Esposizione nazionale quadriennale d'arte di Roma;
- b) dai beni mobili e immobili che pervengono a qualsiasi titolo alla Fondazione, compresi quelli dalla stessa acquistati secondo le norme dello Statuto, nel caso in cui il Consiglio di Amministrazione deliberi di imputare tali beni al patrimonio;
- c) dalle elargizioni fatte a qualunque titolo da enti o da privati con espressa destinazione a incremento del patrimonio;
- d) dalla parte di rendite non utilizzata che, con delibera del Consiglio di Amministrazione, può essere destinata a incremento del patrimonio;
- e) dai contributi assegnati al patrimonio, provenienti dall'Unione Europea, dallo Stato, da enti territoriali o da altri enti pubblici.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Esso viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed eventuali contratti integrativi qualora sottoscritti.

**Debiti**

I residui passivi sono iscritti al loro valore nominale.

**Riconoscimento dei ricavi e dei costi**

I ricavi ed i costi sono iscritti in base al principio della competenza temporale.

In particolare, i contributi ricevuti dagli Enti pubblici sono iscritti in base al periodo di riferimento della delibera dell'ente erogante.

I costi relativi all'allestimento delle mostre e delle manifestazioni sono imputati interamente o parzialmente al Conto Economico nell'esercizio in cui viene deliberata o effettuata la programmazione.

**Imposte dell'esercizio**

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle riprese fiscali e dei crediti d'imposta spettanti.

Ai sensi dell'art. 3 del D. Lvo. 15 dicembre 1997, n. 466 (Disposizioni in materia di imposta regionale sulle attività produttive), le fondazioni di diritto privato sono soggetti passivi IRAP.

**COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO**

Passiamo ora all'esame delle principali voci dell'Attivo.

**IMMOBILIZZAZIONI****II. Immobilizzazioni materiali**

Di seguito si riporta il prospetto dei movimenti dell'esercizio:

	Situazione 1.1.2008		Movimenti dell'esercizio			Situazione 31.12.2008		
	Costo Storico al 1.1.2008	Fondo amm.to al 1.1.2008	Netto al 1.1.2008	Incrementi/Decrementi dell'anno	Ammort. dell'anno	Costo Storico al 31.12.2008	Fondo amm.to al 31.12.2008	Netto al 31.12.2008
Impianti e macchinari	719.349,00	509.273,00	210.075,00	12.094,00	45.829,00	731.443,00	539.031,00	192.412,00
Altri beni: A) Mobili e macchine d'ufficio	524.610,00	337.217,00	187.393,00	- 60.276,00 10.507,00	42.205,00	474.841,00	319.146,00	155.695,00
<b>Totale</b>	<b>1.243.959,00</b>	<b>846.490,00</b>	<b>397.469,00</b>	<b>-37.675,00</b>	<b>88.034,00</b>	<b>1.206.284,00</b>	<b>858.177,00</b>	<b>348.107,00</b>

I principali incrementi dell'esercizio hanno riguardato:

- per la voce "Impianti e macchinari", l'importo di € 12.094,00 si riferisce ad acquisti di impianti (trasmissione audio-video e estinzione incendio) per € 28.581,00, alla dismissione di impianti fuori uso (autotrasformatore e centralino ISDN) per € 16.071,00 e ad una minore spesa per acquisti previsti nell'anno 2007 di € 416,00.
- Per la voce "Altri beni" A) mobili e macchine per ufficio, l'importo di € 10.507,00 si riferisce all'acquisto di beni (PC, calcolatrici, telefono cellulare e arredi) per € 11.269,00, al netto di una minore spesa per acquisti previsti nell'anno 2007 di € 762,00; l'importo negativo di € 60.276,00 si riferisce alla dismissione di mobili obsoleti o fuori uso (fotocopiatrici, PC e accessori, calcolatrice e arredi vari).

La voce "Impianti e macchinari", che al 31 dicembre 2008 ammonta a € 192.412,00 risulta essere così composta:

Impianto di condizionamento	48.575,00
Radiorecettore apertura portone sede	75,00
Faro impianto illuminazione	19,00
Impianto bandiere	476,00
Impianto illuminazione interna ed esterna	15.449,00
Impianto rete PC	1.221,00
Impianto interrato irrigazione automatica	15.960,00
Impianto TV terrestre e satellitare	1.455,00
Impianto innaffiamento	2.598,00
Impianti di rete, elettrici e telefonici casale	4.645,00
Impianto segnaletica sede	1.819,00
Impianto riscaldamento a gas	24.038,00
Impianto elettrico sale espositive	1.344,00
Impianto motorizzazione cancello passo carrabile	2.806,00
Impianto antiintrusione casale	16.384,00
Impianto basamenti esterni	3.526,00
Porta in ferro pompa irrigazione	254,00
Impianto antiriflesso vetri	2.007,00
Impianto videofonico casale/casino	3.600,00
Impianto trasmissione video	9.151,00
Impianto estinzione incendi	19.206,00
Completamento impianti	17.804,00
<b>TOTALE</b>	<b>192.412,00</b>

La voce "Altri beni" A) mobili e macchine per ufficio, che al 31 dicembre 2008 ammonta a € 155.695,00, risulta essere così composta:

Mobili e arredi	98.843,00
Personal computer ed accessori	13.624,00
Arredo bagni	1.244,00
Cornici	588,00
Macchina plastificatrice	10,00
Fax	67,00
Deumidificatori	356,00
Telefoni cellulari	55,00
Termosifoni ad olio	383,00
Registratore microcassette	60,00
Elementi illuminanti	3.553,00
Carrelli	230,00
Deposito attrezzi	3.572,00
Fotocopiatrici	8.482,00
Forno a micro-onde	33,00
Televisore PH120	239,00
Videoproiettore Epson con schermo Sopar	779,00
Calcolatrici	192,00
Macchina fotografica digitale	632,00
Completamento mobili e arredi	22.753,00
<b>TOTALE</b>	<b>155.695,00</b>

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Categorie	Aliquote
Impianti e macchinari	14 %/20%
Altri beni: mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
Altri beni: macchine elettroniche d'ufficio	20%